(2) Spiritus Domini super me propter quod unxit me... Hodie impleta est hæc scriptura in auribus vestris. (Ev. Luc. IV.)

Esprit divin, de sorte que c'est par le Christ qu'il découle sur tous (1). »

C'est donc de JÉSUS-CHRIST, c'est du Verbe incarné que nous recevons et l'Esprit-Saint et la grâce. « *De sa plénitude nous avons tous reçu.* dit le saint Évangile; *et de sa grâce nous avons reçu la grâce* (2). » De la plénitude de la grâce de JÉSUS découle sur nous, sur nous tous, et la grâce qui nous sanctifie, et l'Esprit-Saint dont la grâce sanctifiante est inséparable.

Tous, « *omnes nos* », dit expressément l'Évangile : les saints Patriarches, les Prophètes (3), les justes de l'ancienne Loi, non moins que les Apôtres, les martyrs, les Saints et les fidèles de la nouvelle Alliance. Les Anges eux-mêmes, qui sont comme les rayons célestes du Christ, puisent leur grâce et leur gloire à cette plénitude; JÉSUS est, en effet, leur chef, aussi bien que le nôtre; et cela, ajoute saint Thomas (4), non-seulement en tant qu'il est DIEU, mais encore en tant qu'il est homme, DIEU fait homme. JÉSUS, source de l'Esprit-Saint, est au milieu des temps comme le soleil en son plein midi, inondant des flots de sa lumière divine et l'orient et l'occident, le passé, le présent, l'avenir (5).

(1) In Christo duas naturas invenimus, et ad utramque pertinet, quod Christus dei Spiritum. Quantum quidem ad divinam, quia est Verbum, ex quo simul et a Patre procedit ut amor... Quantum vero ad humanam, quia Christus accepit summam plenitudinem ejus, ita quod per eum ad omnes derivatur. (In Ep. ad Tit., III, 6.)

(2) Et de plenitudine ejus omnes nos accepimus et gratiam pro gratia. (Ev. Joan., I.)

(3) Prophetæ, scrutantes in quod vel quale tempus significaret in eis Spiritus Christi (I Petr. II). Antiqui Patres ferebantur in Christum per fidem et dilectionem eandem, qua et nos in ipsum ferimur. (Sum. Theol., III, q. VIII, 3, ad 3^m.)

(4) Christus non solum est caput hominum, sed etiam Angelorum. (Ibid., 4, c.)

(5) Christus heri, et hodie; ipse et in sæcula. (Ad Hebr., XIII, 8.)

Amour substantiel du Père et du Fils, de qui il procède éternellement, le Saint-Esprit « prend de ce qui est à JÉSUS (1), » de ce qui est propre au Fils éternel de DIEU. Descendant en MARIE et la couvrant de son ombre, il forma et sanctifia dans le sein de la Vierge Immaculée la sainte humanité de JÉSUS, organe et instrument de notre rédemption, modèle et type de tous les élus. Et c'est d'après cet adorable modèle qu'il forme et sanctifie dans le sein de l'Église l'humanité rachetée, les membres du corps mystique de JÉSUS-CHRIST. Il apporte à chacun de ces membres la vie de leur chef, et leur inocule pour ainsi dire les pensées, les jugements, les sentiments, les volontés, les affections de ce « divin Homme; » et c'est pour cela qu'il s'appelle désormais pour nous, non plus seulement le Saint-Esprit, mais bien l'Esprit de JÉSUS-CHRIST. Il en est de même de la grâce, que l'Écriture appelle non seulement « la grâce de DIEU, » mais en outre la grâce du Christ, la grâce de Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST. »